
 

 Câmara Municipal de Guarapari 
  Legislatura 2017-2020 
 

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI 
 

1 

O Presidente da Câmara Municipal de Guarapari, no uso de suas atribuições 
legais, e, tendo em vista o disposto no inciso II do artigo 45 da “LOM” – LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL, e em consonância com o artigo 17, inciso VIII do 
REGIMENTO INTERNO desta Casa de Leis, e, 
 

Considerando que com a pandemia desencadeada pelo Novo Coronavírus 

a Câmara Municipal de Guarapari, através da sua presidência, editou a 

Portaria nº. 6.581 de 18 de agosto de 2020. 

Considerando a necessidade de se manter a prestação dos serviços 

públicos, análise, deliberações, discussões e votações dos projetos de Lei, 

RESOLVE: 

Restabelecer a realização das Sessões Ordinárias no Plenário Ewerson de 

Abreu Sodré, em horário e dias regimentais, conforme art. 2º, inciso V da 

Portaria nº 6.581 de 18 de agosto de 2020, com as seguintes normas:  

 

I – As sessões ocorreram de forma presencial, sendo obrigatório o uso de 

máscara. Porém os vereadores que desejarem participar da sessão de 

forma virtual, deverá comunicar ao setor legislativo até as 18h do dia anterior 

a sessão, para fins de organização. 

II – É vedada a presença do público externo.  

III - O acesso ao plenário será limitado apenas a Vereadores e Servidores 

do setor legislativo, essenciais ao funcionamento da Sessão. 

IV - Será permitido o acesso ao plenário durante a realização das sessões, 

de até no máximo de 3 (três) veículos de comunicação, que deverão se 

cadastrar previamente na Divisão de Imprensa da Câmara Municipal de 

Guarapari, através dos telefones (27) 3361-1730 e (27) 3361-1715 e/ou pelo 

endereço eletrônico: comunicacao@cmg.es.gov.br.  

V – As sessões plenárias continuarão sendo transmitidas pela emissora 

local de TV, com no máximo 3 (três) profissionais da empresa. 

  



 

 Câmara Municipal de Guarapari 
  Legislatura 2017-2020 
 

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI 
 

2 

 

AGENDA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020  

18ª LEGISLATURA 

01/09/2020, TERÇA-FEIRA, ÀS 15 HORAS 

 

EXPEDIENTES ORIUNDOS DO PODER EXECUTIVO: 

 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 029/2020 
AUTORIA: PODER EXECUTIVO  
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
CIDADANIA DE GUARAPARI. 

 
 
 

EXPEDIENTES DOS VEREADORES: 
 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 086/2020 
AUTORIA: VER. ZÉ PRETO 
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA: FICA DENOMINADA 
"RUA OURO BRANCO", A VIA PÚBLICA LOCALIZADA NO BAIRRO BELO 
HORIZONTE-MEAÍPE, ANTERIORMENTE CONHECIDA COMO RUA "B". 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 088/2020 
AUTORIA: VER. ROSANGELA LOYOLA 
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 
GUARAPARI – GCMG, COM O OBJETIVO DE COLABORAR COM A ORDEM 
PÚBLICA. 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 089/2020 
AUTORIA: VER. CLEBIMNHO BRAMBATI 
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA – RUA GENÁLIO 
DAMASCENO SANTANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 090/2020 
AUTORIA: VER. LENNON MONJARDIM 
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DIVULGAÇÃO DA LISTA DE RUAS, EM ORDEM 
PRIORITÁRIA, PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO NO 
SISTEMA DE PARCERIA COM CONCESSIONÁRIA RESPONSÁVEL PELO 
SANEAMENTO BÁSICO E ABASTECIMENTO DO MUNICIPIO. 
 



 

 Câmara Municipal de Guarapari 
  Legislatura 2017-2020 
 

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI 
 

3 

MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 133/2020 
AUTORIA: VER. ROSANGELA LOYOLA 
ASSUNTO: SOLICITO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM QUADRA 

POLIESPORTIVA E UM PARQUE INFANTIL PARA ÁREA DE LAZER NO BAIRRO 

PATURÁ. 

 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 134/2020 
AUTORIA: VER. ROSANGELA LOYOLA 

ASSUNTO: SOLICITO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM QUADRA 

POLIESPORTIVA E UM PARQUE INFANTIL PARA ÁREA DE LAZER NO BAIRRO 
ELZA NADER. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 137/2020 
AUTORIA: VER. LENNON MONJARDIM 

ASSUNTO: SOLICITO AO PODER EXECUTIVA INTERVENÇÃO JUNTO AO SETOR 

RESPONSÁVEL, A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCADARIA NA RUA CEARÁ BAIRRO 
NO COROADO, PRÓXIMO AO CEMITÉRIO. A CONSTRUÇÃO DA MESMA TEM 
COMO OBJETIVO OFERECER UM ATALHO PARA FACILITAR E MELHORAR O 
ACESSO E GARANTIR A SEGURANÇA AOS MORADORES DO BAIRRO, OU QUE 
BUSQUEM UMA ALTERNATIVA QUE VIABILIZEM UM ACESSO DIGNO AOS 
MORADORES QUE TRAMITAM NO LOCAL. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 163/2020 
AUTORIA: VER. DENIZART ZAZÁ 

ASSUNTO: SOLICITO A COLOCAÇÃO DE 20 MANILHAS COM 30CM X 1,50CM NA 

LOCALIDADE DE RIO DA PRATA, COM AS FORTE CHUVAS VEM TRAZENDO 
PREJUÍZOS PARA PRODUTORES E DANIFICANDO AS ESTRADAS 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 164/2020 
AUTORIA: VER. DENIZART ZAZÁ 
ASSUNTO: SOLICITO ACERTO DAS RUAS METEORO, SANTA MARIA, NOSSA 

SENHORA DA PENHA, TURQUESA E RUAS BERILO E PÉROLA, NO BAIRRO SANTA 

MÔNICA 

MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 167/2020 
AUTORIA: VER. DR. ROGÉRIO ZANON 

ASSUNTO: SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, A PAVIMENTAÇÃO, 

SINALIZAÇÃO, DRENAGEM E ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE LED PARA O BAIRRO BOA 
VISTA. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 168/2020 
AUTORIA: VER. DR. ROGÉRIO ZANON 
ASSUNTO: SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, A PAVIMENTAÇÃO, 

SINALIZAÇÃO, DRENAGEM E ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE LED PARA O BAIRRO 

BELA VISTA. 

 



 

 Câmara Municipal de Guarapari 
  Legislatura 2017-2020 
 

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI 
 

4 

 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 220/2020 
AUTORIA: VER. LENNON MONJARDIM 

ASSUNTO: SOLICITO PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE VIABILIZAR ESTUDO E 

PLANEJAMENTO JUNTO AO SETOR COMPETENTE PARA A CONSTRUÇÃO DE 
DOIS QUEBRA-MOLAS EM FRENTE ÀS CASAS DE NUMERO 143 E 111, DE 
ACORDO COM AS NORMAS NACIONAIS DE TRÂNSITO, NA AVENIDA NORTE SUL, 
BAIRRO NOVA GUARAPARI. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 265/2020 
AUTORIA: VER. ZÉ PRETO 

ASSUNTO: SOLICITO A RETIRADA DO LIXO DOMÉSTICO DEPOSITADO NA 

ENTRADA DO LAMEIRÃO. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 266/2020 
AUTORIA: VER. ZÉ PRETO 
ASSUNTO: SOLICITO A DISPONIBILIZAÇÃO DE UM REFLETOR PARA O PONTO DE 

ÔNIBUS DA RUA MUNIZ FREIRE NO BAIRRO BELO HORIZONTE. 

MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 270/2020 
AUTORIA: VER. CLEBINHO BRAMBATI 
ASSUNTO: SOLICITO O PATROLAMENTO COM REVESTIMENTO DE SOLO BRITA 

DA ESTRADA QUE LIGA A BR 101 À COMUNIDADE DE BANQUETA, NESTE 

MUNICÍPIO. 

MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 271/2020 
AUTORIA: VER. CLEBINHO BRAMBATI 
ASSUNTO: SOLICITO O PATROLAMENTO COM REVESTIMENTO DE SOLO BRITA 

NA RUA MEAÍPE, LOCALIZADA NO BAIRRO SANTA MÔNICA, NESTE MUNICÍPIO. 

MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 272/2020 
AUTORIA: VER. FERNANDA MAZZELLI 
ASSUNTO: SOLICITO O REPARO DA RUA DO SOL, NO BAIRRO SÃO GABRIEL. 

MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 273/2020 
AUTORIA: VER. FERNANDA MAZZELLI 
ASSUNTO: SOLICITO A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM PARA A RUA 

ANÉZIO FREIRE, EM CONCHA D’OSTRA. 

MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 275/2020 
AUTORIA: VER. DITO XARÉU 
ASSUNTO: SOLICITO EM CARÁTER DE URGÊNCIA, AO GABINETE DO PREFEITO 

E SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO, PINTURA DE LOMBO 

FAIXAS, QUEBRA MOLAS E FAIXAS DE PEDESTRES EXISTENTES EM TODOS OS 

BAIRROS DO NOSSO MUNICÍPIO. 

 
 



 

 Câmara Municipal de Guarapari 
  Legislatura 2017-2020 
 

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI 
 

5 

MATÉRIA: MOÇÃO nº 021/2020 
AUTORIA: VER. THIAGO PATERLINI MONJARDIM 
ASSUNTO: MOÇÃO DE APOIO À COMISSÃO DOS APROVADOS NO CONCURSO DA 
POLÍCIA CIVIL ES 2018. 
 
 
 

 

 

 
 

HORÁRIO DESTINADO AOS VEREADORES 
QUARENTA E OITO MINUTOS - HORÁRIO DOS ORADORES  

 
VER. ZÉ PRETO - PATRIOTA 

VER. ZAZÁ -  DENIZART - PODEMOS 
VER. THIAGO PATERLINI MONJARDIM - PODEMOS 

VER.DITO XARÉU - PSDB 
VER.SANDRO BIGOSSI - DEM 

VER. DR. ROGÉRIO ZANON – DC 
VER. ROSANGELA LOYOLA - PSDB 
VER. CLEBINHO BRAMBATI – PTB 

 

 
 

DOZE MINUTOS – LÍDERES DE BANCADA 
 

VER. ZÉ PRETO - PATRIOTA 
VER.SANDRO BIGOSSI– DEM 

VER. DR ROGÉRIO ZANON - DC 
VER. MARCOS GRIJÓ - PDT 

______________________________________________________________________ 

 
ORDEM DO DIA 

PRIMEIRA DISCUSSÃO 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 023/2020 
AUTORIA: PODER EXECUTIVO  
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA MULHER-CMDM, DO MUNICIPIO DE GUARAPARI. 
 

 
GUARAPARI/ES, 31 DE AGOSTO DE 2020. 

 
 
 

ENIS SOARES DE CARVALHO 
Presidente da Câmara Municipal de Guarapari 

 


		2020-08-31T15:00:14-0300
	ENIS SOARES DE CARVALHO:05193293689




